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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Изучение вещественного состава и внутреннего строения тел Cолнечной

системы остается одной из важнейших задач в области космогеохимии и

планетологии. Система Земля - Луна занимает особое место среди небесных тел

Солнечной системы, а ее происхождение - одна из фундаментальных проблем

естествознания (Виноградов, 1975; Галимов, 2011; Galimov, Krivtsov, 2012;

Discussion Meeting Issue, 2014; Печерникова, 2014; Гудкова, Раевский, 2013; Meier

et al., 2014; Barr, 2016). Проблема химического и изотопного состава Луны важна

не только сама по себе. Она оказывается тесно связанной с проблемой начального

состояния и ранней эволюции тел Солнечной системы, поскольку геохимические

данные становятся решающими в системе существующих ограничений при

доказательстве любой концепции происхождения Луны. В прагматическом

отношении Луна представляет интерес как промежуточная база для полетов к

дальним объектам Солнечной системы и как перспективный в будущем источник

минерального сырья. Химический состав и термальная эволюция Луны должны

рассматриваться в качестве фундаментального геохимического ограничения при

тестировании космогонических моделей ее происхождения. Однако данные,

характеризующие внутреннее строение Луны, крайне недостаточны. Термические,

сейсмические и петрологические модели противоречивы, нет данных о составе

глубинных пород и составе ядра Луны.

Цели и задачи работы

Цель настоящей работы заключается в моделировании термического режима

и химического состава мантии Луны на основе совместной инверсии сейсмических,

гравитационных и петрологических данных и построении согласованных моделей
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внутреннего строения Луны. Геофизические данные требуют дешифровки в

терминах химического состава и термального состояния, ибо эти данные не

объясняют вещественную природу мантии и не выявляют распределение

температуры в Луне. Стратегия подхода заключается в том, чтобы интегральные

данные по геофизическим полям конвертировать в распределение температуры и

химического состава по глубине. В рамках сформулированной проблемы решались

следующие основные задачи:

(1) Моделирование фазового состава и термоупругих свойств минеральных

ассоциаций (термического расширения, модулей сжатия и сдвига, скоростей

распространения продольных и поперечных волн) и плотности мантийного

вещества по химическому составу, давлению и температуре.

(2) Влияние химического и минерального состава в системе Na2O-TiO2-СaO-

FeO-MgO-Al2O3-SiO2 (NaTiCFMAS) на физико-химические параметры мантии

Луны.

Тестирование существующих сейсмических моделей по отношению к

термическому режиму и химическому составу мантии Луны в широком интервале

концентраций основных оксидов. Преобразование профилей скоростей

сейсмических волн (VP,S – глубина) в соотношения температура – состав – глубина

с помощью методов термодинамики и физики минералов.

(3) Определение распределений температуры, концентраций радиоактивных

элементов в мантии, поверхностных тепловых потоков на основе

квазистационарной теплофизической модели и сейсмических моделей мантии

Луны.

(4) Исследование влияния термического состояния на химический состав

трехслойной мантии и валовый состав силикатной фракции Луны (кора + мантия,

BSM); определение валовых концентраций основных породообразующих оксидов

и магнезиального числа MG# (MG# = MgO/[MgO + FeO]).

(5) Разработка алгоритмов и программ для решения поставленных задач.
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Научная новизна

1. С помощью методов термодинамики и физики минералов реализован

новый подход к исследованию влияния термического режима и химического

состава на строение мантии Луны – термохимических моделей мантии, основанный

на преобразовании профилей скоростей сейсмических волн в соотношения

температура – состав – глубина.

2. Предложена новая постановка задачи по реконструкции химического

состава и минерального строения трехслойной мантии Луны. Впервые на основе

совместной инверсии гравитационных, сейсмических и петрологических данных

методом Монте-Карло в сочетании с методом минимизации свободной энергии

Гиббса в рамках системы Na2O-TiO2-СaO-FeO-MgO-Al2O3-SiO2 исследовано

влияние теплового режима на химический состав и минералогию трехслойной

мантии, а также на валовый химический состав силикатной порции Луны (кора +

мантия, BSM) для модели магматического океана. На основе разработанных

термохимических моделей сделан вывод о стратификации мантии по химическому

составу. Показано, что, вне зависимости от термального состояния, силикатная

фракция Луны обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к примитивной

мантии Земли, что указывает на существенные различия в составах Земли и ее

спутника.

3. Впервые на основе сейсмических и теплофизических данных

определено поле допустимых распределений температуры, мощности тепловых

источников (концентрации урана) в мантии Луны, удовлетворяющих

геофизическим и геохимическим ограничениям в верхней мантии, а также

условиям подплавления мантийного вещества в окрестности ядра.
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4. Проведена разработка алгоритмов и программ для решения

поставленных задач.

5. Результаты работы позволяют связать набор физико-химических и

геофизических параметров на фундаментальном уровне и установить более

надежные геохимические ограничения на химический состав, минералогию и

внутреннее строение Луны.

Научная и практическая значимость полученных результатов

Полученные результаты важны для развития геохимии и сравнительной

планетологии, они позволяют сравнивать модельные составы лунного и земного

вещества, делать предварительные выводы об их однородности или

фракционировании в процессе формирования Земли и ее спутника. Предложенный

подход к тестированию скоростной структуры мантии Луны дает независимый

инструмент для оценки достоверности исследуемой сейсмической модели и ее

соответствия петрологическим и термальным моделям.

Результаты численного моделирования состава, температурного режима и

сейсмических свойств недр Луны могут быть полезны при планировании и

интерпретации результатов космических исследований Луны в рамках реализации

Российских проектов Луна-25 (и последующих), планет и спутников Солнечной

системы.

Научная и практическая значимость выполненных авторов исследований

подтверждается их поддержкой стипендией А.П.Виноградова, проектами РФФИ

(№ 15-05-01161, 17-35-50099 мол_нр, 18-05-00225) и Программами

фундаментальных исследований Президиума РАН № 17, 22, 28.
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Личный вклад автора

Участие в разработке алгоритма и написании программы для определения

распределений температуры, концентраций урана в мантии и тепловых потоков на

основе теплофизических и сейсмических моделей мантии Луны.

Тестирование сейсмических моделей по отношению к термическому режиму и

химическому составу мантии Луны.

Решение задач по исследованию влияния термального состояния на химический

состав трехслойной мантии. Моделирование валового состава силикатной фракции

Луны (кора + мантия).

Компьютерное моделирование, проведение расчетов. Обработка результатов

исследования. Участие в постановке задач, анализе и интерпретации полученных

результатов.

Методология и методы исследования

Исследования внутреннего строения Луны в настоящей работе проводились

методами математического моделирования физико-химических процессов.

Диапазоны возможных вариаций температуры в мантии и влияние распределений

температуры на химический состав Луны изучаются с привлечением наиболее

полных в настоящее время моделей Луны. Рассматриваются модели внутреннего

строения дифференцированной в результате частичного плавления первоначально

однородной Луны на основе обращения гравитационных (масса, момент инерции),

сейсмических (скорости продольных и поперечных волн) и петрологических

(балансовые соотношения) данных. Распределения температуры в мантии задаются

в максимально широком диапазоне. Фазовый и минеральный составы

определяются методом минимизации свободной энергии Гиббса в твердофазной

системе (NaTiCFMAS) с неидеальными твердыми растворами на основе

программного комплекса и базы данных THERMOSEISM, что позволяет получить
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в широком диапазоне температур и давлений фазовый и химический составы,

распределение плотностных и упругих свойств и их производных по

концентрациям и температуре при фиксированном валовом составе.

Реконструкция химического состава и внутреннего строения Луны проведена

методом Монте-Карло (Kuskov, Kronrod, 1998; Kuskov et al., 2002; Кронрод,

Кусков, 2011). В результате решения обратной задачи получен спектр моделей,

удовлетворяющих всем поставленным условиям; найдены распределения

плотности, концентраций и скоростей во всех зонах мантии для всех модельных

распределений температуры.

Тестирование сейсмических моделей Луны по отношению к термальному

режиму и химическому составу мантии проведено с помощью самосогласованного

термодинамического подхода (Кусков и др., 2016). Метод основан на конверсии

зависимостей “скорость сейсмических волн – глубина” в соотношения

“температура – глубина” для петрологических моделей мантии Луны,

охватывающих широкий спектр концентраций основных оксидов. Процедура

решения осуществлена с помощью метода минимизации свободной энергии

Гиббса и уравнений состояния мантийного вещества с учетом эффектов фазовых

превращений, ангармоничности и неупругости.

Оригинальный подход применяется при решении задачи восстановления

тепловых потоков и мощности тепловых источников в мантии Луны.

Рассматривается модель магматического океана с равномерно распределенными по

объему в каждой зоне тепловыми источниками. Процессы теплопередачи в мантии


[…]


скоростей, так и плотности мантийного вещества за счет увеличения доли граната

в нижней мантии. При содержании Al2O3 ~ 5-6 мас.% количество граната в нижней

мантии может достигать 15-25 мас.% (Kuskov et al., 2014, 2019), то есть гранат
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становится доминирующей Al-содержащей фазой в нижней мантии,

контролирующей содержания Al в сосуществующих пироксенах и значения

плотности. Плотность лунных пород, обогащенных Al2O3 (~ 5-6%), на ~2% больше

плотности деплетированного вещества (Al2O3 ~ 2%), что эквивалентно изменению

температуры на ~250оС (см. рис. 9 в работе Kuskov et al., 2014). Поэтому при

заданных геодезических и сейсмических данных (табл. 1.1) решение для холодных

и горячих моделей настраивается в основном за счет изменения содержания SiO2,

Al2O3 и количества граната при почти постоянных значениях FeO и MG#.

Выводы к главе 6

1. На основе совместной инверсии гравитационных, сейсмических и

петрологических данных методом Монте-Карло в сочетании с методом

минимизации свободной энергии Гиббса в рамках системы Na2O-TiO2-CaO-FeO-

MgO-Al2O3-SiO2 исследовано влияние термального состояния на валовый

химический состав силикатной Луны (кора + мантия) для модели магматического

океана. В качестве интегральной характеристики термального состояния выбрана

средняя объемная температура мантии Tmean, контролирующая минеральный состав

и физические свойства Луны.

2. Показано, что вне зависимости от термального состояния силикатная

фракция Луны обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к BSE. Как для

холодных, так и для горячих моделей BSM характеризуется практически

постоянными значениями магнезиального числа MG# 80-81.5 и концентраций FeO

~ 12.2-13.2 мас.%, которые резко отличаются от таковых для BSE (FeO ~ 8% и MG#

89). Результаты практически всех геохимических и геофизических определений по

этим критериям (исключение составляют оценки Warren (2005) и Longhi (2006))

свидетельствуют о качественном различии химического состава силикатных

оболочек Луны и Земли.
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3. Распространенность тугоплавких оксидов в лунных породах в зависимости

от термального состояния попадает в две различные группы. Холодные модели

BSM по содержанию Al2O3 ~ 3.0-4.6 мас.% сопоставимы с валовым составом

силикатной Земли. Напротив, горячие модели BSM существенно обогащены Al2O3

~ 5.1-7.3 мас.% (Al2O3 ~ 1.3 – 1.6 × BSE) по сравнению с BSE.

4. Результаты решения обратной задачи показывают, что мантия Луны

стратифицирована по химическому составу и указывают на тенденцию

постепенного повышения содержания Al2O3 с глубиной - от верхней мантии к

нижней вплоть до 4-7 мас.% Al2O3 с более высоким содержанием граната.

Концентрации SiO2 составляют 50-55% в верхней и 45-50 мас.% в нижней мантии;

ортопироксен, а не оливин, является доминирующим минералом верхней мантии.

Высокая пироксеновость верхней мантии Луны является геохимическим

следствием геофизических моделей, используемых при инверсии в соотношения

для состава. Для рассмотренных моделей термального состояния мантия Луны

обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к примитивной мантии Земли, что

указывает на существенные различия химического состава силикатных оболочек

Земли и ее спутника.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Методом термодинамического моделирования фазовых соотношений и

физических свойств в рамках системы Na2O-TiO2-CaO-FeO-MgO-Al2O3-SiO2 с

твердыми растворами реализованы подходы, основанные на преобразовании

совокупности прямо не связанных между собой сейсмических и гравитационных

данных в геохимические модели состава и минералогии мантии Луны. Результаты

работы позволяют связать набор физико-химических и геофизических параметров

на фундаментальном уровне и установить более надежные геохимические

ограничения на химический состав, минералогию и внутреннее строение Луны.

С помощью методов термодинамики и физики минералов на основе

обращения профилей сейсмических скоростей в соотношения состав-температура-

глубина проведено тестирование сейсмических моделей по отношению к

термальному режиму и химическому составу мантии Луны. Наиболее вероятным

составом верхней мантии является оливин-содержащий пироксенит, обедненный

тугоплавкими оксидами; ортопироксен, а не оливин, является доминирующим

минералом верхней мантии. Модели, обогащенные Ca и Al, могут рассматриваться

в качестве петрологической основы нижней мантии. По совокупности

сейсмических и теплофизических данных разработан метод расчета распределений

температуры, тепловых потоков и мощности тепловых источников (концентрации

урана) в Луне, удовлетворяющих геофизическим и геохимическим ограничениям.

Сделаны оценки валового содержания урана в Луне и величин теплового потока c

поверхности Луны.

Совместной инверсией гравитационных, сейсмических и петрологических

данных методом Монте-Карло в сочетании с методом минимизации свободной

энергии Гиббса в рамках системы NaTiCFMAS исследовано влияние термального

состояния на валовый состав силикатной Луны (кора + мантия), химический состав

и минералогию трехслойной мантии для модели магматического океана. Сделан

вывод, что мантия Луны стратифицирована по химическому составу. Оценки
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распространенности тугоплавких оксидов в лунных породах в зависимости от

термального состояния попадают в две различные группы. Холодные модели BSM

по содержанию Al2O3 сопоставимы с валовым составом силикатной Земли, в то

время как горячие модели BSM существенно обогащены Al2O3 по сравнению с

BSE.

Результаты моделирования предполагают, что силикатная фракция Луны

обогащена FeO и обеднена MgO по отношению к примитивной мантии Земли, что

указывает на существенные различия в составах Земли и ее спутника. Этот, по-

видимому, неопровержимый факт, должен приводить к дополнительным

ограничениям при моделировании динамических процессов формирования

системы Земля-Луна.
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