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Диссертация посвящена интереснейшей проблеме химического и изотопного

состава мантии Луны. Химический и изотопный состав мантии Луны чрезвычайно

важен для нонимания лунных гсодинамичес1шх процессов. Рассматриваемая автором

проблема тесно связана с вопросами начального состояния и ранней эволюции тел

Солнечной системы. В работе рассмотрены некоторые ограничения при доказательстве

шобой концепции происхождения Луны и Солнечной системы.

Используя различные геофизические, петрофизические и химические модели

мантии Луны, автор осуществил стратифи1<ацию и переход от сейсмических данных к

термохимическим моделям мантии Луны.

Также внесен большой вклад в разработку компьютерных методов исследования:

1) в разработке алгоритма и написании программы для определения распределений

температуры, концентраций урана в мантии и тепловых потоков на основе

теплофизических и сейсмических моделей мантии Луны; 2) в тестировании

сейсмических моделей по отношению к термическому режиму и химическому составу

мантии Луны; 3) в решении задач по исследованию влияния термального состояния на

химический состав трехслойной мантии 4) в моделирование валового состава

силикатной фракции Луны (кора + мантия) 5) в компьютерном моделировании и

проведении расчетов, обработке результатов исследования б) в постановке задач,

анал11зс и интерпретации полученных результатов.

Обоснование и тестирование термодинамического подхода к исследованию

различных моделей мантии Луны является основным результатом диссертации.

Созданные автором методы показали однородность и непротиворечивость результатов

и позволили приступить к их приложению в геофизических задачах.

Результаты диссертации докладывались на научных конференциях и опубликованы

в журналах. Текст автореферата довольно ясно отражает суть диссертационной работы

и основные полученные результаты, выносимые на защиту. Работа содержит

обширный графический материал, хорошо иллюстрирующий основные выводы работы.

В диссертации уделяется большое внимание возможным вариациям химического

состава мантии Луны и тепловых потоков весьма широкого диапазона. У становление

истинных причин этих вариаций и сопутствующих геодинамических, геофизических и